De imperiali vero post prædicta dominia, congruum videtur esse dicendum, quia medium tenet inter politicum et regale, quamvis universalius, et ideo quantum ad hæc præponi deberet regali; sed alia causa est quare postponitur, quam nunc prætermittimus. Circa hoc quidem tria pro nunc sunt attendenda. Unum de nomine, quia nomen istud a supremo dominio fastuose et elate trahit originem, quasi omnium domi-

plo. Cuando los Judios suplicaron al soberbio Nicanor, les permitiera santificar el dia del Sabado, les preguntó con arrogancia si el que les mandaba santificar ese dia era poderoso en el cielo; y habiendo contestado, que el Señor Dios era efectivamente poderoso en el cielo, les replico. «Pues yo, dijo con orgullo, yo soy poderoso en la tierra, yo que os mando tomar las armas y combatir.» Por esta orgullosa conducta fue despues vencido milagrosamente por Judás Macabeo; y hecho prisionero, le cortaron la cabeza y la mano derecha que habia levantado contra el templo de Jerusalem, poniendo asi á sus dias un fin desastroso. Otros varios nombres de este dominio supremo fueron tomados por algunos varones ilustres, en virtud de ciertas circunstancias ó prerogativas personales, como por ejemplo, César, denominando asi, ya porque como dice San Isidoro en el libro IX de sus Etimologias fué estraído del vientre de su

nus: unde et ille superbus Nicanor, cum rogaretur a Judæis ut deferret diei sanctificationis, hoc est sabbato, cum arrogantia ab eisdem quaerens si erat potens in coelo, qui imperavit agi diem talem, responsoque accepto quod erat potens in coelo Dominus Deus: «Et ego, inquit cum fastu non modico, sum potens super terram, qui impero arma sumi.» Propter quam causam ipse postea divinitus turpiter a Juda Machabæo, ut scribitur in II. *Machab.*, captus in bello, amputatisque capite et manu dextera, quam contra templum erexerat, mala morte vitam finivit. Quaedam autem alia nomina istius domini assumpta sunt a quibusdam excellentibus viris dicti principatus propter aliquam praerogativam in eis repertam, ut Caesar a Julio, ut historiae tradunt, sic dictus, quia ut scribit Isidorus lib. *Etymolog.*, IX, quia casu mortuae matris utero prolatus est, vel quia cum caesarie natus. A quo imperatores sequentes sic

madre ya muerta, ya porque nació con el auxilio de una operacion quirúrgica. Los emperadores que le sucedieron, adoptaron este título porque se dejaban crecer el cabello. Octavio fué el primero que se denominó Augusto, porque habia procurado el acrecentamiento de la república, segun refiere San Isidoro. Pero aqui no queremos hablar mas que del acrecentamiento de esta autoridad, porque ya nos hemos ocupado de la cuádruple monarquia á la cual podremos agregar la quinta de que hablaremos despues. La primera monarquia fué la de los Asirios, cuyo gefe Nino, vivio en tiempo de Augusto; Monarquia que duró 1240 años, segun dice San Agustin en el libro IV de la *Ciudad de Dios*, hasta Sardanápalo, que perdió la corona por sus costumbres afeminadas, y Arbaces la trasmitió á los Medos y Persas; en cuya época reinó Procax, general romano, como escribe el mismo Doctor en el cap. XVIII de la obra citada. La segunda